Aracruz/ES, 17 de junho  de 2024.

MENSAGEM N.º 0025/2024
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Senhor Presidente e vereadores,

Estamos  enviando  à  apreciação  desta  Douta  Câmara  Municipal  o  Projeto  de  Lei  n.º
025/2024,  que trata da necessidade de transformarmos a escola Municipal Pluridocente
Indígena  “Pau  Brasil”  para  Escola  Municipal  de  Ensino  Fundamental  Indígena
“Ybyrapytanga”.

Ressaltamos que a Educação Escolar Indígena é uma modalidade de ensino da Educação
Básica atendida neste Município, sendo está bem diversa devido ao seu público-alvo, que
são dois povos diferentes dadas as condições linguísticas específicas, identitária, culturais e
outros.

A EMPI Pau Brasil oferta o Ensino Fundamental na Aldeia Indígena Pau Brasil, e está
situada  à  Estrada  Pau Brasil,  s/nº,  Município  de  Aracruz-ES.  A instituição  escolar  no
território indígena está fundamentada nos direitos educacionais, amparados na diferença,
na especificidade, haja vista que o espaço escolar é espaço onde a história, a identidade e a
revitalização  da  língua  indígena  são  conhecimentos  importantes  e  determinante  na
caracterização e na organização da matriz curricular desta escola.

Os artigos 78 e 79 da Lei nº 9394/1996 preconizam como dever do Estado o oferecimento
de uma educação escolar bilíngüe e intercultural que fortaleça as práticas socioculturais e a
língua materna de cada comunidade indígena e proporcione a oportunidade de recuperar
suas memórias históricas e reafirmar suas identidades,  dando-lhes,  também, acesso aos
conhecimentos técnico-científicos da sociedade nacional.

A Resolução do CMEA Nº014/2006, Art. 48, preconiza que a denominação de instituição
de ensino,  constante  do  ato  oficial  de  criação e  credenciamento,  deve  ser  adequada à
natureza e objetivo da instituição, aos níveis de ensino que ministre e às características da
clientela.

A instituição de ensino justifica a mudança de denominação da Escola Municipal Pluri
docente  Pau Brasil  para  Escola  Municipal  de  Ensino Fundamental  Indígena  –  EMEFI
“Ybyrapytanga”, em atendimento à reivindicação da comunidade de Pau Brasil, conforme
reunião realizada pela comunidade em 18 de janeiro de 2024.

A nova  denominação foi  escolhida  pela  comunidade indígena  Tupinikim e  atende aos
valores cívicos, morais, sociais e culturais da aldeia onde está inserida.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500300037003600380031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
7/

06
/2

02
4

11
:4

0:
09

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Portanto, a criação da EMEFI “Ybyrapytanga”, conforme concebida pelo povo Tupinikim,
é fundamental para garantir o fortalecimento da identidade, resgatar a cultura e memória
histórica do povo Tupinikim.

Sem mais para o momento,  aproveitamos a  oportunidade para reiterar agradecimentos,
extensivo  aos  Nobres  Vereadores  que  integram  esse  Poder  Legislativo,  aguardando  a
apreciação favorável ao presente projeto.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500300037003600380031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI Nº 025/2024.

ALTERA A LEI N.º 2.355/2001 -   MUDANÇA DA
DENOMINAÇÃO  DA  ESCOLA  INDÍGENA  DE
"PAU BRASIL".

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º A Escola Municipal Pluridocente Indígena “Pau Brasil” constante do
art. 1º da Lei n.º 2.355 de 25/04/2001, passa a denominar-se “Escola Municipal de Ensino
Fundamental  Indígena  YBYRAPYTANGA" e  integrará  as  Unidades  de  Ensino
Fundamental.

Art. 2º Fica revogada a Lei nº 2.300, de 14/07/2000.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 17 de junho de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500300037003600380038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
7/

06
/2

02
4

11
:4

0:
08

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 28Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 29Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 30Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 31Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 32Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º  0131/2024
Aracruz, 17 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES
Presidente da Câmara Municipal
Aracruz-ES

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n.º 025/24.
Referência: Processo Eletrônico n.º 12.963/24

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei
n.º 025/2024, que ALTERA A LEI N.º 2.355/2001 -  mudança ma denominação da Escola
Indígena de "PAU BRASIL", para apreciação dessa conceituada Casa Legislativa.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500300037003700350034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
7/

06
/2

02
4

11
:4

0:
02

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330038003500320033003A005000

Assinado eletronicamente por MAISA CAMPOS OLIVEIRA em 17/06/2024 16:16

Checksum: 64FB50AD71A8ABB5C1BE49689130F7ECB38E5A90DA7441E2F63B826062125244